Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Středisko ibero-amerických studií

Historické vědy – Iberoamerikanistika

Autoreferát dizertační práce

Ing. Mgr. Michelle Leisky

HNUTÍ MEXICANIDAD VE STŘEDNÍM MEXIKU

The Movement of Mexicanidad in Central Mexico

Vedoucí práce prof. Markéta Křížová, Ph.D.

2022

OBSAH

OBSAH..... 2
ÚVOD..... 3
VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 3
METODOLOGIE..... 4
STRUKTURA PRÁCE..... 7
HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ..... 8
ZÁVĚRY..... 10
VYBRANÁ BIBLIOGRAFIE..... 12
PUBLIKAČNÍ, AKADEMICKÁ A PEDAGOGICKÁ ČINNOST..... 19

ÚVOD

Předkládaná dizertační práce s názvem **Hnutí Mexicanidad ve středním Mexiku** se zabývá neoindiánským hnutím z druhé poloviny 20. století proklamujícím návrat k indiánským (aztéckým) tradicím, jejich kultuře a filozofii. Přesněji řečeno se však jedná o idealizované představy členů hnutí Mexicanidad o tom, jak probíhaly aztécké rituály, výuka i uspořádání společnosti v aztécké době, stejně jako jejich snahy o reinterpretaci aztécké historie a kosmovize. V kombinaci s tanečním rituálem Danza Azteca-Mexica se hnutí Mexicanidad podařilo získat množství sympatizantů napříč společenskými vrstvami, zejména však z řad městských Indiánů a míšenců se zájmem o původní tradice a kulturu svých předků. V současné době hnutí Mexicanidad zahrnuje širokou škálu aktivit, jejichž společným jmenovatelem je dědictví předkolumbovských kultur, zejména však jeho aztécký odkaz. Jeho rituální praxi dominuje Danza Azteca-Mexica, který se v novém tisíciletí stal součástí tváře mexických měst nejen ve střední části země. Hledání identity, věčné téma mexického národa, je také jedním z motorů celého hnutí, jak na úrovni osobní, tak komunitní a celospolečenské.

Hnutí Mexicanidad a rituál Danza Azteca-Mexica reflektují aktuální společenskou situaci, reagují na problémy i touhy svých sympatizantů; proto na něj nelze pohlížet jako na statický jev, nýbrž jako na živý organismus, jenž nabírá takové podoby, které nejlépe odpovídají potřebám jeho členů. Zračí se v něm touha po uznání, stejně jako vzdor vůči mainstreamovým představám o mexické identitě a roli jedince ve společnosti. Hnutí Mexicanidad mnohdy svou radikální rétorikou šokuje, zpochybňuje společenská klíšé i historické pravdy a nezřídka bývá těžké odlišit, nakolik se jedná o hlučnou pózu jeho představitelů či o opravdové přesvědčení. Množství příznivců, jež si však hnutí Mexicanidad a rituál Danza Azteca-Mexica v 21. století získaly a získávají, stejně jako jejich „expanze“ do zahraničí, nasvědčují, že je třeba jej vnímat i v jeho globálním kontextu, zpětně se promítajícím do lokálních aktivit a trendů.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Při studiu hnutí Mexicanidad se zaměřuji na jeho umírněnější, avšak podstatně rozšířenější směr tvořený „běžnými Mexicas“. Jsou to lidé, kteří si zvolili Mexicanidad jako součást své životní cesty a Danza Azteca-Mexica se pro ně stala nepostradatelným prvkem jejich světa. V rámci Mexicanidad se lze setkat i s radikály, jejichž argumentace často hraničí s demagogií. Jelikož si tito lidé mnohdy dokážou získat prostor v lokálních médiích či internetových fórech, případně proklamovat své názory velmi hlasitě na různých setkáních a

konferencích, stávají se tak nejviditelnější tváří Mexicanidad, často tím prvním, a leckdy jediným, s čím se nezainteresovaný člověk setká. Není proto překvapivé, že mnoho lidí tato radikální rétorika odradí, ba dokonce znechutí natolik, že se sympatizantům Mexicanidad obloukem vyhýbají. Proto se ve své práci snažím přiblížit praktickou stránku hnutí Mexicanidad a pohlédnout na něj očima *danzantes Mexicas*. Představení hnutí Mexicanidad z jejich perspektivy, nastínění jejich motivů a pochopení, co se skrývá za identitou Mexica, dle mého názoru patří k jednomu z klíčů k porozumění celému hnutí a jeho úloze v mexické společnosti.

Vytyčila jsem si následující výzkumné otázky:

Co představuje hnutí Mexicanidad, že si získalo popularitu mezi městským indiánským a míšeneckým obyvatelstvem? Jak ovlivňuje život svých sympatizantů? Co jim přináší? Jaký význam má *calpulli* pro své členy, jaký dopad má na jejich život a na celou komunitu? Mění se nějakým způsobem jejich společenské postavení, případně jejich vnímání sebe sama v rámci hnutí Mexicanidad oproti běžné společnosti? Pomáhá svým příznivcům vyrovnávat se s tlaky moderní společnosti jako globalizace, drogy, rostoucí násilí, ztráta kořenů a pocitu užitečnosti? Jakou funkci mají v tomto procesu rituály, jež Mexicas provozují?

Má práce si také klade za cíl zmapovat počátky rituálu *Danza Azteca-Mexica* a vzniku současných *calpultin*, především prvotní kulturní/rituální aktivity, jež rozvíjí či na ně navazují dnešní Mexicas. Dále se zaměřuji na popisy a interpretaci konkrétních rituálů provozovaných Mexicas. Snažím se pochopit, jakou roli hrají rituály při utváření identity městského obyvatelstva dnešního Mexika, jak jim pomáhají čelit problémům a výzám současné společnosti, ekonomické nejistotě i jejich každodenní realitě.

METODOLOGIE

Dizertační práce se opírá o výsledky mého terénního výzkumu z let 2009-2017, zúčastněné pozorování, stejně jako osobní a telefonická etnografická interview z let 2010-2021. Své poznatky se pak snažím konfrontovat s odbornou literaturou na toto téma.

Terénní výzkum

Pro studium hnutí Mexicanidad, tanečního rituálu *Danza Azteca-Mexica* a zodpovězení položených otázek pokládám terénní výzkum za *conditio sine qua non* celé práce. Svůj výzkum jsem proto založila na dlouhodobých kontaktech s praktikanty Mexicanidad. Hlavní fáze mého terénního výzkumu probíhala v letech 2009-2012, kdy jsem

žila v Mexiku, což mi umožnilo se začlenit mezi Mexicas a díky dlouhodobému pobytu mezi nimi překonat jak kulturní, tak sociální bariéru, velmi citelnou zvláště v počátcích mého výzkumu. Od roku 2013 jsem realizovala každoroční jednoměsíční návštěvy, z nichž poslední proběhla roku 2017.

Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na oblast středního Mexika, kde je Danza Azteca-Mexica nejrozšířenější a Mexicanidad má největší počet sympatizantů. Lokalitu jsem si stanovila na základě místního šetření roku 2009, stejně jako vědomí eventuálních vyšších finančních a časových nároku v případě, že bych se rozhodla pro širší oblast.

Zúčastněné pozorování

Během mého terénního výzkumu v letech 2009-2012 a následných každoročních návštěvách se hnutí Mexicanidad stalo součástí mého života a dovolilo mi postupně objevovat hlubší aspekty rituálů, osobní motivace i příběhy Mexicas. Metodu zúčastněného pozorování považuji za naprosto klíčovou k poznání společenských hnutí, jako je Mexicanidad. Aktivně se podílet na životě studované komunity, jejich rituálech i neformálních setkáních, stejně jako možnost pasívně přihlížet a naslouchat, skýtá výzkumníkovi příležitost k neformálnímu sběru etnografických dat nezbytných pro úspěšnou realizaci celého výzkumu.

Antropolog James P. Spradley rozlišuje pět stupňů zúčastněného pozorování dle míry zapojení výzkumníka do aktivit a života cílové skupiny od neparticipace, přes pasivní, mírnou, aktivní, až po úplnou participaci.¹ Z tohoto pohledu mé zúčastněné pozorování spadá do kategorie úplné participace, neboť jsem se aktivně účastnila tanečních zkoušek *calpultin*, jejich rituálů, výuky i prací souvisejících s přípravou obřadů a životem komunity. Přestože první rok svého terénního výzkumu bych popsala spíše jako aktivní participaci, od následujícího roku jsem se připojila ke *calpulli Uey Zenyeliztli Teton* ve Ciudad de México, čímž jsem se přesunula do participace úplné. Díky tomu se mi otevřely dveře i do dalších spřátelených

[…]


ZANTWIJK, Rudolf van, 2011. El futuro de la lengua Náhuatl. *Estudios de Cultura Náhuatl*. México: Universidad Nacional Autónoma de México, (42), 259-265.

ZANTWIJK, Rudolf van, 1965. La tendencia purista en el náhuatl del centro de México. *Estudios de Cultura Náhuatl*. México: UNAM, (5), 129-141.

ZÚÑIGA GONZÁLEZ, Victor A., 1998. De cómo hablamos de los indígenas los mexicanos (no indígenas) en el México actual. *Región y Sociedad*. Sonora, México: El colegio de Sonora, **IX**(15), 131-164.

Dokumentární filmy

Él es Dios [dokumentární film]. Režie Alfonso MUÑOZ, Víctor ANTEO, Guillermo BONFIL BATALLA, Arturo WARMAN. México, Departamento de Promoción y Difusión del Instituto Nacional

de Antropología e Historia y la Sección de Etnografía del Museo Nacional de Antropología, 1965.
Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=l6LCTu1hCt8>

The Eagle's Children [dokumentární film]. Režie Bruce „Pacho“ LANE. USA, 1998.

Seznam klíčových informátorů

Nahuaské či vlastní jméno. Role v rámci Mexicanidad. Calpulli. Místo, kde působí jejich calpulli.

Arturo Meza Gutiérrez. Učitel nahuaské kosmovize a kultury, jefe. Calpulli Toltekayotl. Malinalco/Ciudad de México.

Carlos Miranda (Yaohecatl). Učitel nahuaské kosmovize a kultury, jefe. Calpulli Metzcualo-Tonalyeztli. Ciudad de México.

Cilintlí. Tradiční lékařka, mujer medicina, aktivistka. Zakladatelka organizace Tijax Cuauhtli. Ciudad de México.

Cuauhtemoc Mosqueda. Učitel nahuaské kosmovize, kultury a historie, jefe. Calpulli Huehucocoyotl. Ciudad de México/USA.

Cuetzpalincihuatl. Učitelka nahuatlu, jefa. Calpulli Atlazolpan Yaoyollotl. Ciudad de México.

Ehecayani. Danzante, temazcalera. Calpulli Camaxtli Matlalcueitl. Ciudad de México.

Elvira Martínez Vargas (Zihuakamitzin). Zakladatelka školy věnující se původním tradicím Kuauhtlehko, danzante. Calpulli Tlechixitone. Jiutepec, Morelos.

Fabián Frías. Učitel, dříve druhý kapitán z palabra Fernanda Florese Moncady, nyní alferez conchero (vlajkonoš). Mesa de la Santísima Cruz de los Milagros. Sangremal, Querétaro.

Irene. Jefa. Calpulli Tlauikayotl. Cuernavaca.

Jesús Gómez. Zakladatel Calpulli de Difusión Cultural Atlachinolli. Ciudad de México/USA.

José Antonio Cruz Rodríguez (Tlacuilo). Spisovatel, ředitel vzdělávacího centra Rostro y Corazón, jefe. Calpulli Tlalpapalotl. Ciudad de México.

Juan Anzaldo. Zakladatel vzdělávacího centra a nakladatelství Ce-Acatl. Ciudad de México.

Tenamaztli. Učitel nahuatlu a nahuaské filozofie. Movimiento Confederado Restaurador de las Culturas del Anauak. Ciudad de México.

Tlauiozelotl Tonaltokani. Tradiční lékař, učitel nahuaské filozofie a kultury, jefe. Calpulli Uey Zenyeliztli Teton. Ciudad de México/Tepoztlan.

Xipe Totek. Danzante, caracolero. Calpulli Nahualcoyotl. Ciudad de México.

Zitlalkalli. Učitel nahuaské filozofie a kultury, intercesor. Calpulli Uey Zenyeliztli Teton. Otumba (Estado de México) / Ciudad de México.

Publikační, akademická a pedagogická činnost

Publikace

LEISKY, M. 2017. „Seeking Identity Through Original Traditions: The Aztec Dance“. In: PŮTOVÁ, Barbora (ed.). *Identity, Tradition and Revitalisation of American Indian Culture*, 46-58. Praha: Karolinum.

ŘEŘICHOVÁ, M. 2009. *Integración de América Latina*. Praha. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická, Fakulta Mezinárodních vztahů.

ŘEŘICHOVÁ, M. 2009. *Jiné světy v románu Julia Cortáзара*. Praha. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta.

ŘEŘICHOVÁ, M. 2006. *Ekonomická integrace na americkém kontinentě (NAFTA, FTAA)*. Praha. Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická, Fakulta Mezinárodních vztahů.

Konference

„Danza Azteca y la Mexicanidad“, konference *Hledání indiánské Ameriky 5*, 1.3.2022, Fakulta filozofická, Univerzita Pardubice, Pardubice.

„Hledání identity prostřednictvím původních tradic a umění: Aztécký tanec“, konference *Revitalizace, zachování a utváření kulturní identity nativních amerických indiánů*, 9.10.2013, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha.

„Cosmovision of the Ancient Aztecs through Their Dance – Danza Azteca-Mexica“, konference *Uninterlingua 2012*, 4.5.2012, Universidad Internacional, Cuernavaca, Mexiko.

Pedagogická činnost

„Indigenous Peoples in Latin America“, zimní semestr 2021/2022, Středisko ibero-amerických studií, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova.

„Nahuové v minulosti a současnosti“, letní semestr 2014/2015, Středisko ibero-amerických studií, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova.