## Posudek školitelky

Mgr. Michelle Leisky nastoupila k doktorskému studiu programu oboru iberoamerikanistika v roce 2011. Její studium bylo několikrát přerušeno z důvodu mateřství, nicméně splnila v řádných termínech všechny předepsané zkoušky a atestace a složila státní zkoušku; průběžně také pracovala na disertaci.

Navzdory mateřským povinnostem se její působení ve Středisku ibero-amerických studií neomezovalo jen na práci na vlastním projektu. Pokud to bylo možné, účastnila se přednášek a seminářů v rámci akreditovaného studia i odborných konferencí a přednášek hostujících profesorů. Pravidelně prezentovala postup své práce na doktorandském semináři, zároveň každý semestr vysvětlovala v rámci semináře k přednášce Nativní kultury Latinské Ameriky studentům pregraduálního studia dílčí problémy a výzkumné metody. Vedla také dva semestrální volitelné kurzy, „Nahuové v minulosti a současnosti“ (letní semestr 2014/2015) a „Indigenous Peoples in Latin America“ (zimní semestr 2021/2022).

Její disertace je založena na dlouhodobých terénních výzkumech. V Mexiku pobývala celý akademický rok 2011/2012, a dále v obdobích červenec-srpen 2013, červenec-srpen 2014, červenec-srpen 2015, únor-březen 2017. Mimo to byla se svými informátory v systematickém kontaktu na dálku.

Zásadní pro postup práce na disertaci byl její pobyt studijní pobyt na Universidad Autónoma de Madrid v akademickém roce 2019/2020, v rámci programu Erasmus+. Zde získala přehled o nejnovější odborné literatuře a o konceptuálních východiscích a metodologických přístupech v rovině teoretické a praktické (nejen) k problematice moderních nativních hnutí v Latinské Americe. Absolvovala kurzy Antropología de América Latina (ZS) a Pueblos Indígenas y Mestizaje: Actores, Cultura y Política en la Historia (LS), pracovala v knihovně a individuálně konzultovala a prezentovala dílčí výstupy své práce.

Tyto dílčí výstupy Mgr. Leisky prezentovala i na odborných konferencích, např. *Uninterlingua 2012*, 4.5.2012, Universidad Internacional, Cuernavaca, Mexiko (příspěvek „Cosmovision of the Ancient Aztecs through Their Dance – Danza Azteca-Mexica“), *Revitalizace, zachování a utváření kulturní identity nativních amerických indiánů*, 9.10.2013, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha (příspěvek „Hledání identity prostřednictvím původních tradic a umění: Aztécký tanec“ – v upravené verzi příspěvku publikován jako „Seeking Identity Through Original Traditions: The Aztec Dance“. In: PŮTOVÁ, Barbora (ed.). *Identity, Tradition and Revitalisation of American Indian Culture*, 46-58. Praha:

Karolinum 2017) a *Hledání indiánské Ameriky* 5, 1.3.2022, Fakulta filozofická, Univerzita Pardubice, Pardubice (příspěvek „Danza Azteca y la Mexicanidad“).

Ve své disertaci „Hnutí Mexicanidad ve středním Mexiku“ se Michelle Leisky věnovala problematice velmi aktuální – odhalování toho, jak se příslušníci nižších tříd v Mexiku, a především obyvatelé měst, pokoušejí čelit svým problémům skrze kolektivní aktivity a kvazináboženské představy odkazující na předkolumbovské kulturní a náboženské tradice. Předložená disertační práce není pouhým shrnutím existující literatury, ale originálním textem založeným na mnohaletém primárním výzkumu. Právě empirická část je na práci nejcennější, autorka se ale také pokusila o využití a rozpracování teoretických konceptů, především z oblasti studia kolektivních identit.

Disertační práce Michelle Leisky tedy splnila požadavky na samostatnou, na vlastním výzkumu založenou studii, která přinesla obsáhlé a pro další bádání využitelné výsledky. Odevzdáním disertační práce splnila Mgr. Leisky všechny povinnosti studentky doktorského programu v míře, která zcela odpovídá příslušnému zákonu a všem předpisům o této formě studia.

Praha, 12. srpna 2022

Prof. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK